
 
 
 
 

 

Provvedimento n.491 Addì, 14 settembre 2022 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori complessivi di restauro e 

risanamento conservativo dell’immobile camerale ubicato in Via Diaz n. 3 a Latina: nomina 

della Commissione di gara. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamata la determina a contrarre n.391, del 20 luglio 2022, con la quale, tra l’altro: a) è stata 

approvata l’indizione della procedura in oggetto da espletarsi su piattaforma telematica, ai sensi 

dell’art.58 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i; b) è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello 

del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9bis; c) sono stati approvati l’avviso di manifestazione 

di interesse e la documentazione di gara; d) è stato fissato al 9 settembre 2022, ore 12.00, il 

termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

Tenuto conto che, in data 20 luglio 2022, è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di 

interesse sul profilo del Committente, nella sezione Amministrazione Trasparente e sull’Albo 

Camerale, sulla piattaforma “Gare network PA” della società DigitalPA e sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, con scadenza fissata al 1° agosto 2022; 

Atteso che, a seguito della manifestazione di interesse succitata, sono pervenute n.122 istanze 

di operatori economici, di cui una esclusa, e fra le n.121 istanze regolari sono stati estratti a sorte, 

tramite sorteggio casuale predisposto dalla piattaforma telematica “Gare network PA”, così come 

prescritto dall’avviso di manifestazione, n.15 operatori economici ai quali è stato inviato l’invito a 

presentare la propria offerta entro il termine del giorno 9 settembre alle ore 23:59; 

Visto il disciplinare di gara nel quale è previsto che dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte verrà nominata la Commissione di gara ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. 

n.50/2016; 

Visto che l’operatività dell’articolo 77, comma 3, D.Lgs. n.50/2016 nella parte in cui impone alle 

stazioni appaltanti l’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 

l’ANAC di cui al successivo articolo 78, è stata sospesa fino al 30.06.2023 dall’articolo 1, comma 1, 

lettera c), D.L. n.32/2019 convertito dalla L. n.77/2020; 

Atteso che il richiamato articolo 77 prevede che la Commissione di gara sia costituita da un 

numero dispari di commissari, non superiori a cinque, da nominare dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte; 

Tenuto conto che alla data del 9 settembre 2022 è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte; 

Ritenuto, quindi, di costituire una Commissione di gara, composta da n.3 componenti interni 

all’Ente camerale con adeguate competenze amministrative, nominando il Dirigente dell’Area 2, 



 

 

______________________ 

Determina segretariale n.491, del 14 settembre 2022 

_________ 

 

Pag. n.2 

Servizi alle imprese, dott. Domenico Spagnoli, in qualità di Presidente, il Provveditore, dott.ssa 

Sabina Alessia Balestrieri, che ricopre per la gara in oggetto la carica di RUP e per la quale è stata 

valutata positivamente la relativa nomina attesa la specifica esperienza al riguardo, e la dott.ssa 

Donatella Baiano, titolare della Posizione Organizzativa “Finanza”, in possesso di adeguate 

competenze amministrativo-finanziarie; 

Ritenuto, altresì, di individuare quale segretaria di commissione la dipendente camerale rag. 

Silvia Abussi; 

Viste, ai sensi del comma 9, dell’art.77 del codice degli appalti, le dichiarazioni di insussistenza 

delle cause ostative alla nomina a componente della Commissione nonché l’inesistenza delle 

cause di incompatibilità ed astensione; 

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo sia sotto il profilo tecnico che della legittimità, 

DETERMINA 

-di nominare la Commissione di gara per l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dei lavori 

complessivi di restauro e risanamento conservativo dell’immobile camerale ubicato in Via A.Diaz 

n.3 a Latina, nelle persone di seguito indicate: 

- Presidente: dott. Domenico Spagnoli; 

- Componenti: dott.ssa Sabina Alessia Balestrieri e dott.ssa Donatella Baiano. 

Le funzioni di segretario saranno svolte dalla dipendente camerale rag. Silvia Abussi. 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole tecnico e di legittimità 

Il Dirigente dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo 

________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 (avv. P. Viscusi) 
BS 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2022-09-14T11:13:35+0000
	DI RUSSO ERASMO


		2022-09-14T12:11:16+0000
	VISCUSI PIETRO




